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: «و اعتصموا بحبل اللّه جمیعا و لا تفرّقوا» این آیه شریف خبرگزاری تقریب حوزه اندیشه

قرآن، یکی از مهمترین دستوراتی است که خداوند بر اساس آن مسلمانان را به پرهیز از اختلاف و تفرقه

توصیه کرده و به ایجاد وحدت و همزیستی مسالمت آمیز دعوت نموده است و پیامبر بزرگ اسلام و ائمه

اطهار بر اساس این اصل قرآنی تلاش های عملی برای ایجاد وحدت در میان مسلمانان انجام داده اند.

سيدجمال الدين اسدآبادي انديشمند مسلمانی بود كه اعتقاد داشت

مسلمانان به واسطه ایجاد اتحاد و همدلی مي توانند از بحران

مداخله و نفوذ دشمنان غربی نجات پیدا کنند. آیت االله بروجردی،

امام خمینی و مقام معظم رهبری از علمای بزرگ جهان اسلام بوده و

هستند که برای ایجاد اتحاد در میان مسلمانان جهان اسلام تلاش های
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وافری از خود به عمل آورده اند.

تاثیر دیدگاه های وحدت آفرین علمایی چون امام خمینی (ره) در

کشور مسلمانی چون پاکستان که همواره در معرض خطرات فرقه ای

قرار داشته است، به خوبی نمایان شده است. پاکستان کشوری است که

همواره درمعرض تلاش گروههایی است که با ایجاد فضای تنش و توهین

به گرایش های مختلف دین اسلام باعث تحریک و تنش در جامعه

میشوند اما این در حالی است که رهبران دینی پاکستان برای نشان

دادن تصویر درست اسلام، در برابر جریان های تفرقه انداز و تخریب

کننده و تحریفی در یک صف واحد قرار گرفته اند. در واقع گروههای

مختلف مسلمان در پاکستان از جمله شیعه و اهل تسنن نگاه مشترکی

علیه توهین به مقدسات اسلامی و تندروی برخی گروهها دارند و تلاش

کرده اند که خط وحدت خود را در برابر این خطر حفظ کنند.

در همین چارچوب احزاب بزرگ اسلامی از جمله نهضت جعفری، جمعیت

العلماء پاکستان و جماعت اسلامی پاکستان با اجماع و ایجاد یک

جبهه متحد در آزمون انتخابات این کشور تلاش کردند نمای جدیدی از

تلاش عملی برای ایجاد وحدت را از خود نشان دهند. رهبران اسلامی

شیعه و سنی همچنین از طریق برگزاری نماز جماعت مشترک و حضور در

آیین های مذهبی یکدیگر سعی کردند نزدیکی خود را با یکدیگر نشان

داده و به این ترتیب گروههای مختلف مردم را به پیروی از چنین



اقداماتی ترغیب نمایند و در شرایطی که گروههای دشمن ذینفوذ

داخلی هر روز به دنبال ایجاد فتنه هستند، این علمای بزرگ شیعه

و سنی هستند که فورا وارد صحنه شده و مانع از عمیق تر شدن شکاف

و بحران می شوند.

در سطحی بزرگ تر شماری از کشورهای مسلمان منطقه و از مهم ترین

آنها جمهوری اسلامی ایران تلاش های سازماندهی شده ای برای رفع

اختلاف میان کشورهای مسلمان به عمل آورده اند. جمهوری اسلامی

ایران با برگزاری نشست های بین المللی وحدت در گام اول

دیدگاههای خصومت آمیزی را که نسبت به این کشور از طریق دشمنانش

منتشر می شود، به چالش می کشد و نشان می دهد چقدر این ادعاها

دور از واقعیت است و از سوی دیگر زمینه خوبی را برای نزدیکی و

تبادل نظر و انجام آیین های مذهبی مشترک فراهم می کند. همچنین

با مقاله هایی که در این نشست ها ارائه می شود،نقطه نظرات

علمای تشیع  و تسنن شفاف نمایان شده و مشخص می شود که خود این

علما درباره اختلاف درون گروهی کشورها چه دیدگاهی دارند و آنها

پس از درک واقعیات می توانند مرجع مهمی برای شفاف سازی افکار

عمومی مسلمانان کشورهای متبوع خود شده و زمینه ای را برای حل

اختلاف ایجاد کنند؛ به عنوان مثال وقتی رهبر معظم انقلاب

اسلامی بر اساس فتوایی می گویند که به همه دیدگاههای مسلمانان



احترام بگذارید و این دیدگاه به صورت مدون در می آید و ارائه

می شود، می تواند به رفع بسیاری از ابهامات علمای اسلام کمک

کند. از سوی دیگر وقتی بزرگان و اندیشمندان در نشستی چون

کنفرانس بین المللی وحدت در ایران این گونه کنار هم قرار می

گیرند و نماز مشترک برگزار می کنند و بعد به کشورهای خود باز

می گردند مردم عملا می بینند وقتی علمای آنها در کنار گروههای

دیگر مذهبی آیین مشترک مذهبی اجرا کرده و نماز خوانده تحت

تاثیر قرار می گیرند و از دستورالعمل آنها پیروی می کنند.

البته امروز به لطف شبکه های اجتماعی زمینه بیشتری برای

برگزاری چنین نشست هایی با حضور تعداد زیادی از جریانها و

علمای مذهبی اسلام فراهم شده است اما در کنار آن حضور واقعی و

دیدار چهره به چهره علما و فعالان اسلامی با گرایش های مختلف در

کنار یکدیگر می تواند عامل خوبی برای جلوگیری از تحقق اهداف

تفرقه افکن دشمن درمیان مسلمانان باشد.
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